
   

Pag. 1 di 2 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “D. ALIGHIERI” 
     72029    VILLA CASTELLI (BR) 

                 
 Via Friuli Venezia Giulia, 1 – Tel. 0831 866014 – Fax 0831 860369  

E-Mail: bric80800c@istruzione.it –pec bric80800c@pec.istruzione.it  sito web: www.icsdantealighieri.edu.it 
72029  VILLA CASTELLI (BR) 
Cod. fiscale: 91066880740       

Prot. vedi segnatura        Villa Castelli, 09 aprile 2024 
 

AL PERSONALE INTERESSATO 
ALL'ALBO ON LINE 

 
 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  
PNRR M4C1-3.1 MIM - Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche –  
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31235 dal titolo “siSTEMiamo il futuro” -   CUP: C94D23002640006 
 

DECRETO di INCARICO di PROJECT MANAGER per la Direzione e il Coordinamento generale tecnico-operativo 
per la realizzazione di Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 
VISTO il DPR n.275 dell’8 marzo 1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59.”; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 riguardante “il ricorso ai contratti di collaborazione 
occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 
(Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009 concernente “Tipologia dei 
soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo 
Sociale Europeo”; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs.19 aprile 2017, n. 56; 
VISTO il D.I. 129/2018 recante “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “NextGenerationItalia” approvato dal Consiglio dei Ministri il 12/01/2021, approvato 
con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14 luglio 2021; 
VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 
VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 83.970,08 (suddivisa in quota A € 68.925,48 Percorsi 
formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B € 15.044,60 Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti); 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR  
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 4588 del 24/10/2023; 
VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contente le Istruzioni Operative per le Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
VISTE le delibere n.20 del 12/12/2023 del collegio docenti e n.5 del 12/12/2023 del Consiglio di Istituto; 
VISTO l’accordo di concessione relativo alla realizzazione di Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche del 
progetto “siSTEMiamo il futuro”  - BRIC80800C - M4C1I3.1-2023-1143-P-31235 del 06/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

ISTITUTO COMPRENSIVO DANTE ALIGHIERI - C.F. 91066880740 C.M. BRIC80800C - A6BAA7A - Protocollo Generale

Prot. 0001930/U del 09/04/2024 12:34

IV.5 - Progetti e materiali didattici



   

Pag. 2 di 2 
 

CONSIDERATO che gli importi disponibili per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio 
per le STEM e quelli per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo non potrà superare il 10% 
dell’importo assegnato; 
CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno a partire dall’A.S. 2023/24, proseguiranno nell’A. S. 2024/25 e 
dovranno concludersi entro il 15/05/2025; 
CONSIDERATO che l’incarico di “Direzione e Coordinamento generale tecnico-operativo” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto;  
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nei compiti istituzionali del Dirigente 
Scolastico;  
RITENUTO pertanto di poter assumere, a titolo oneroso, l’incarico per la Direzione e il Coordinamento generale tecnico-operativo per 
la realizzazione di Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche relative al progetto di cui sopra;  
 

DECRETA 
 

di assumere l’incarico di Project Manager del progetto PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 
M4C1-3.1 MIM - Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, codice identificativo Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-
1143-P-31235 dal titolo “siSTEMiamo il futuro” -   CUP: C94D23002640006 a valere sul PNRR; 

 
DURATA  

1. il presente incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine del corrente anno scolastico (31/08/2024); 
 
COMPITI 

2. I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a titolo oneroso; 
 
COMPENSO 

3. L'attività sarà articolata in n° 58 ore, fino al termine del corrente anno scolastico (31/08/2024), per le quali spetterà il corrispettivo 
orario lordo stato di € 33,18 (trentatrè/18), con liquidazione finale ad avvenuto accreditamento dei fondi da parte 
dell'amministrazione competente. 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del MIM, che non esistono conflitti di 
interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibili. 
 
PUBBLICITÀ 
Il presente provvedimento viene pubblicato nella pertinente area sull’albo on line dell’Istituzione scolastica del sito dell’Istituto 
http://www.icsdantealighieri.edu.it, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  
 

Il Dirigente Scolastico        
Grazia Anna MONACO 

             Documento firmato digitalmente 
 

Struttura del progetto Descrizione dell’azione di intervento Titolo del Progetto Importo Autorizzato 
progetto 

Linea di Intervento A 
Realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per studentesse e studenti 

siSTEMiamo il futuro 
€ 68.925,48 

Linea di Intervento B  
Realizzazione di percorsi formativi annuali di 
lingua e di metodologia per docenti € 15.044,60 

 TOTALE Importo Autorizzato progetto € 83.970,08 


		2024-04-09T12:22:58+0200
	MNCGZN59L65C424P




